si ea vidissim sine administratore, similitudinem sensus inducente. Impossibile est enim ut homo mortalis

illa videat sicut sunt, verum tamen non satis intelligo nunc in corpore quae extra corpus positus tunc in  
tellexi sed sum quasi post lucem magnam in densissimas ignorantie tenebras protectus. Multa di  
xit & calia horrenda de poenis inferni & purgatorij, simili & de gaudiis regni coelorum, quae  
omnia scribere nimis esset prolixum: Occulta etiam quorundam hominum peccata, iu  
bente Angelo, ut poenitentiam agerent, eis indicavit, & futura nonnulla, qua postea eue  
nerunt, praedixit. Haec autem quae signauimus Vdo Archipresbyter, Pastor in Mandal conscriptis ad notitiam posteritatis. Porro ipse Adelbertus qui fuerat mortuus & reuixit, tam  
arduum iter poenitentiae assumpsit, ut dubium non fuerit, thiora illum vidisse tormenta,  
quam dixit. Nam vitam solitariam in nemore non procu<sup>r</sup>a Dalen assumpsit, ubi paruam  
casam fabricauit ex lignis & luto, in qua vixque ad mortem Domino in magna abstinentia  
seruuit per septem annos, quibus superuixit.

M C C X I I .

Hoc anno xvii. cal. Septemb. obiit Rupertus quintus huius monasterii abbas, ante gradus presbyterij in thoro sepultus vir per omnia magnificus, qui obseruantiam regulare disciplinæ tam in se quam in alijs strenue custodiuit, & multos verbo & exemplo adiustitiam conuertit. Fuit enim (quemadmodum supra diximus) tam in diuinis scripturis quam secularibus literis eruditissimus, & prædictor diuinis sermonis egregius, & non minus ad regimen temporalium rerum quam spiritualium idoneus, ac prudenterissimus in omnibus que agenda erant. Non cum sine multis lacrimis fratres sui sepeliebant, cuius maximus tenebantur amore. Multa enim bona huic monasterio fecit, ampliavit cenfus, & varias comparauit possessiones, & (quod omnibus est maius) spiritualis vita sanctimoniam vixq; mortem in uiolabiliter custodiuit.

Hoc etiam anno S. Maria de ægmes in Leodiensi parochia obiit, mulier sanctissimæ virtutis & conuerstationis, qua multis miraculis in vita sua elatuit. Cuius gesta Iacobus de Vi  
triaco, postea episcopus Achonensis, & postremo Tusculanus sacrolancetæ ecclesiæ Ro  
manaæ Cardinalis, qui crucem contra infideles in dioecesi Leodiensi prædicauerat, lucu  
lento sermone conscriptis.

DE IVANO, ABBATE HVIVS MONASTERII SPONHEIMENSIS sexto, qui prefuit annis xxxix. mensibus tribus, & de va  
riis gestis illius temporis.

RUPERTO venerabili abbate mortuo (sicut diximus) atq; sepulcro, conuenientes in v  
num fratres huius monasterij Sponheimensis anno Domini MCCXIII. Indictione pri  
ma. xv. cal. Septembbris in abbatem unanimiter elegerunt Iuanum, Priorum huius loci se  
ptimum, virum satis idoneum ad regimen animarum, qui praefuit in abbate anniis xxxix.  
& mensibus tribus: fuitque eodem anno ordinatus à domino Sifrido archiepiscopo Mo  
guntino. S. ecclesiæ R. manæ Cardinali & legato, Moguntia in monasterio S. Iacobi in fe  
sto S. Michaelis Archangeli. Fuit autem iste Iuanus filius Gotfridi militis de Sponheim,  
qui in iuuentute sua sub Adelgero abbate ad seruendum omnipotenti Deo in hoc mo  
nasterio à parentibus traditus fuit, cum esset annorum x, vel xi. ultimo videlicet anno A  
delgeri abbatis. Crescens annis crevit in co sapientia & scientia scripturarum, in qua  
ad eum profecit, ut omnes pene coetaneos suos longe superauerit. Tandem sub abbate Ru  
pero factus est Prior, & annis fere quinque in ipso officio ministravit, quo mortuo (sicut  
dictum est) ei in abbacia successit: & erat homo satis peritus tam ad spiritualia quæ ad tem  
poralia pertractanda, cuis fama sapientia longe in prouincia hinc inde fuit diuulgata.  
Priorum post se instituit octauum, monachum quendam Iohannem, qui præsedit in Prioratu  
annis tantu<sup>m</sup> tribus, fuitq; nescio qd ob causam depositus, quemadmodum suo loco dicemus.

M C C X I V .

Iuanus abbas anno suo primo impetravit priuilegium à domino Sifrido archiepi  
scopo Moguntino, sedis apostolicæ legato, quod posset benedicere vestes & ornamenta  
ecclesiastica pro vsu monasterij & ecclesiastarum sibi subiectarum.

Eodem anno ad religionem venit Marquardus, frater Iohannis comitis de Spon  
heim, qui multa huic monasterio donaria attulit: vixitq; pacifice inter fratres, humiliiter  
& religiose sine querela: sed vtroque pede claudo ita quod difficulter ambulare poterat, &  
obid non fuit multum vtilis mundo, ideoq; monachizauit.

Z

*Conradus de Marpurg  
predicator  
Crucifixor  
heretic  
ea primita  
tu.  
Fridericus  
secundus Im  
perator un  
gatus.  
Exercitus  
de ductus  
ad terram  
sanctam.*

Hoc ipso annocepit in Alemannia praedicare frater Conradus de Marpurg, ordinis prædicatorum, auctoritate apostolica, & per annos xix. continuauit, multosque & quasi innumerabiles tanquam hereticos comburi fecit, ipseque tandem occiditur.

M C C X V .

Hoc anno, qui secundus annus fuit domini Iuanii abbatis, multi principes apud Aquas granum conuenientes, Fridericum regem Siciliæ, nepotem Friderici Imperatoris primi, regem vñxerunt Romanorum, per Sifridum archiepiscopum Moguntinum, apostolice sedis legatum, cumq; in sede regali posuerunt, Ottone Imper. deserto & ab omnibus pene derelicto. Consecratione peracta mox Iohannes Scholasticus Xantensis crucem in sublatione terræ sanctæ ibidem prædicauit. vnde mox cruce signantur, ipse Fridericus rex, Sifridus archiepiscopus Moguntinus & legatus, episcopi quoq; Leodiensis, Bambergenis, Pietauiensis & Argentinensis, dux quoq; Morauiæ, dux Brabantia, Henticus dux de Limpurg, dux de Ancei, comes Palatinus de Tubingen, Marchio de Baden, comes de Los, comes de Iuliaco, comes de Seyne, comes de Monte, Iohannes quoque comes de Sponheim, & alij multi nobiles, clerici & laici, magnusque equestrium & pedestriu signabatur exercitus.

Eodem anno v.cal. Septembri circa i. horam dici terræ motus fuit.

M C C X V I .

*Iuanus pro  
ficeretur ad  
terram san  
ctam.  
Regnifridus  
Prior 9.*

Hoc anno Iuanus abbas cum domino Iohanne comite de Sponheim & multis alijs peregrinis cruce signatis mare transiens perrexit ad terram sanctam. Iuerunt etiā eodem tempore cum ipsis Wilhelmus comes Hollandiæ, & Georgius comes Widensis, cum magna turba cruce signatorū. Andreas quoq; rex Vngaria, & Lupoldus dux Austria, cū episcopis & comitibus, copiosaq; multitudine signatorū mare transtulerunt codē tempore ad terrę sanctę subuentiōnē exierunt. Porro Iuanus gubernacula monasterij commisit Reginfrido Priori, quē anno præcedente deposito Iohanne substituerat: qui fuit prudens vir & nobilis, rexitq; officium Prioratus strenue annis xxii. bonamque disciplinam feruauit.

M C C X V I I .

*Iuanus re  
vertitur &  
reliquias  
sanctorum  
apparet.*

Hoc anno Iuanus abbas & Iohannes comes de Sponheim de transmarinis partibus reuersi viii. cal. Aprilis monasteriū intrauerunt. Dominus vero Iuanus abbas multas particulas reliquiarum sanctorum Martyrum secum attulit: & maxime de locis illis quæ Domminus Iesus Christus sua corporali præsentia sanctificauit, lapides & petras excisas, quæ omnia sanctuario fabricata inclusit.

*Monasteriū  
S. Cathari  
nae funda  
tur.*

His temporib. in monasteriū monialiū Cisterciensis ordinis in valle S. Catharinae virginis & martyris, iuxta Mandal construitur, & dotatur per munificentiam Vdonis Pastoris in Mandal archipresbyteri sociorumq; eius, qui visione supra memorati defuncti resuscitati premonitus, omnia quæ habere potuit ad eundem locum dedit, cuius fundationis copia sequitur, & est talis.

*Copia let  
rum fun  
dationis.*

In nomine sancte & indiuidue Trinitatis. Amen. Sifridus Dei gratia Moguntine sedis archiepiscopus, tenore præsentia omnibus Christi fidelibus innoescat, quod dilecti filii Gotfridus prepositus de Creuzenacht, Vdo archipresbyter de Mannental, Fridericus Decanus de Hilbersheim, & eorum confreres, habentes in cordibus suis zelum Dei, proprietates suæ contulerunt in unum, & ecclesiam S. Catharinae Cisterciensis ordinis exinde fundauerunt. Proinde disponentes q; bona eadē ab omni onere adulatori & cuiuslibet præstatione servitutis sint exsuta, renunciantib. iuri suo, sīq; in illis tenuerūt aduocati. Cum autē hanc proprietatis donationē nostra autoritate roborare teneamus, ut etiā licet in habitentib. hec quæ ad ea pertinent in se & legitime possidere, autoritate qua fungimur confirmantes statuum, quatenus monastice religionis ordo, secundum regulam beati patris Benedicti & institutionem Cisterciensium fratrum, ab ibidem communoribus semper & immolabiter seruetur. Illud quoq; ipsi frimenter statuentes & stabilientes, q; & ipsi & omnib. sue religionis & professionis a domino Pope alexandre, pluribusq; Romanis sedis pontificib. induitū & conceitum esse dignoscitur, videlicet, vt de nouilib. & locis incultis suo labore, propriisq; impensis ad culturam redactis, nec non de hortis, animatumq; sibi & nutrimentis, nemini decimas aliquas exsoluant; sed haec sibi concessa gaudent indulgentia. In istis annis etiam, vt praetaxat previsor canonobi in vendendis vel emendis eccl. sc. rebus, sive in foroyib. sive in conuersis sufficiendis, sine consensu abbatis & conuentusq; consilio adiuncta vel erigat vel destruat. Oblationes quoque quæ ad manus sacerdotū offeruntur, & quæ de remotis aut viciniis partib. eccl. sc. separadicte deferuntur vel mittuntur, in loco ad hoc deputato sub abbatis & prepositi & seruorum confidencia reguntur. Domus vienfilia cū appendicis, lana scilicet & lacticiniis, sub dominariū custodia teneantur, abbatisq; & conuentus sine prepositi consilio nihil in predictis ordinet. Prepositus vero sine illorum vel obdisponat. Obeunte autē abbatis sine preposito, nō ibi quacunque surceptionis astutia vel violentia ab-

bas.

batissa seu Prepositus instituatur, nisi quam aut quem conuentus communis consensu, vel pars sanioris consilii, secundum Dei timorem & regulam beati Benedicti elegantur. Statuimus etiam ut non nisi de illarum ordine abbas ab eodem conuento, pro rigore ordinis conservando, aut questionibus ad quas sibi videbitur conuentus non sufficeret decidendis eligatur, & ille iuxta mandatum nostrae institutionis non debet electioni in eum facta contradicere. Conuersi Preposito, sorores vero Abbatissa obedientiam promittant, & secundum beati Benedicti regulam sine murmuratione persoluant. Precipimus item ne conuersi a predicatione loco sine licentia debita exentes, in aliquo locorum recipiantur. Quicunque igitur contra constitutionis nostrae hanc paginam aliquo temerario ausu (quod ab sit) venire atque auerit, & ordinationem supra notatam signillig, nostri impressione munitam & corroborata in fringere aut perturbare studuerit, indignatione Dei omnipotentis & beatorum Petri & Pauli apostolorum eius, per eum damnatus analhemate, autoritate domini pape Honorii & nostra se incursum, nisi respuerit, recognoscatur. Acta sunt hec anno Domini e incarnationis MCCXIX. Indictione VIII, domino Honorio tertio apostolica sedi presidente, regnante domino Friderico II. gloriissimo Romanorum rege semper Augusto, & rege Siciliae, sub his testibus, Henrico maiore Preposito, Poppone Decano, Gotfrido custode, Cribstiano Cantore, Henrico Burgensi Preposito, Alberto de Cogelenberg, Friderico de Firnenberg, canonicis maioris ecclesie Moguntinae, Iuano de Sponheim, Hartvino de monte S. Disibodi, abbatibus, Henrico Preposito de Scherzenberch, Laicus quoq; Johanne filio comitis de Sponheim, cum fratribus suis, Godeboldo de Wierbach, & Michone fratre suo, Wulframo de Lapeide, Marquardo & Bartholdo de Strumberg militibus, atisque quamplurimi tam clericis quam laicis fide dignis: Diepoldo etiam de Eberbach, Eufrasio de Hennenoerde, Philippo de Osterburg abbatibus, Mechililde eiusdem loci abbatis, anno quo incepit Cisterciensis ordo CXXI. XI. calend. Iunii, anno quo initiatam est domus in valle beate Catharina secundo, x. calen. Nouembris. Datum Moguntiae XVII. cal. Nouembris. Pontificatus nostri anno XIX.

Multa hoc anno cum Saracenis bella gesserunt Christiani.

M C C X X .

Hoc anno comes Silvester Conradus, vulgariter Wiltgraff de Duna, per Sifridum archiepiscopum Moguntinum excommunicatur, & terra eius interdicto supponitur, propter aduocationem in Heimbach, quam violenter inuaserat contra voluntatem Henrici majoris Prepositi & canonicorum ecclesie Moguntinae. Tandem concordia inter eos facta, & 30 recepris a canonicis centum marcis comes aduocationem ecclesie resignauit, & a sententia excommunicationis & interdicti absolutus fuit.

Eodem quoq; anno Fridericus rex habitu cōuentu Principum apud Franckenfort, Fridericus Regius Imperator, Romam proficiuntur, & ab Honorio III. Papa in Imperatorem consecratur.

M C C X X I .

Iuanus abbas anno regiminis sui VIII. curtim in Nosbach pro xxv. marcis argenti cōparauit à quadam milite de Beckelnheim, qui dicebatur Henricus Spon, quam Crafto abbas 111. postea alienauit à monasterio pro cl. florensis Rhenensis redimibilem, vt suo loco dicetur.

Eodem anno Wormacia in die sancti Margaretha virginis fuit incensa, & multa' do- 40 mus circa forum maxime & in plateis contiguis combusta sunt. His diebus fuit ibidem cōpiscopus Henricus, filius comitis de Satbrucken. Eodem quoq; anno Minores intrae- Wermatia sub Henrico episcopo. runt Wormaciā & construxerunt coenobium.

M C C X X I I .

Hoc anno, qui fuit Iuani abbatis ix. Conradus episcopus Spirensis, audiens moniales nostri ordinis in coenobio Haufen dicto, iuxta monasterium Limpurgense in sua dioecesi, nū in Haufen miū à tramite regularis disciplina prolapsas, & non minus in temporalibus, & necessarijs defecient, bonis q; in spirituali conuertitione defecisse, vñq; adeo vt in opia suam turpi cōmercio re- leuare cogerent, statuit cum cōsensu Sifridi archiepiscopi Moguntini, vt nulla deinceps Monasterium ad ordinem sufficeretur: & incorporauit ipsum coenobium cum omnibus prouentibus Haufen in corporatur Limpurgo. 50 monasterio Limpurgensi, vt mortuis cunctis monialibus eiusdem loci, abbas Limpurgen- sis per monachos suos diuina ibidem faceret celebrari.

M C C X X I V .

Anno Iuani xi. fuerunt adhuc quatuor moniales sorores in inclusorio nostro tantū, Moniales cateris per successum temporis omnib; defunctis, nec aliqua suscipiebatur amplius, secun- nōrē defi- dum q; abbas Rupertus ante annos ferme XVIII. statuerat, sicut supra dicitū est. Vnde cū li- cēntia & auctoritate Iuani abbatis hec quatuor relicta ad monasterium S. Ruperti iuxta Bin- ad montem gas transierunt, cū omnibus rebus suis, & ibidē ad conuentū fuerunt susceptae, quarū ista S. Ruperti. sunt nomina! Agatha, Radegundis, Helvigis, & Margaretha. Et sic locus monialiū nostra-

Z 2

*Mons S.Ruperti comitatus abbatis nostri.*

rum vacare coepit & vacat usq; in praesente die, nihilque pristinæ vel mansionis vel ædificij continens, præter solū nomen, quo Claustra dicitur, q̄ antiquitus fuit. Vnde moniales præfati cœnobij S. Ruperti tali adiumentione vel occasione audentiores factæ, apud archiepiscopū Moguntinū Sifridum impetraverūt, vt ipsarū cœnobium supra dictū, abbati huius cœnobij perpetuis futuris temporibus cōmitteretur, q̄ à principio fundationis abbati S. Disibodi fuerat cōmissum: sed quia religio nimis in eodē monasterio Disibodenſi repuerat, facile ab archiepiscopo poterant consequi q̄ pro animarū salute postulabant. Erat enim in isto nostro cœnobia adhuc illo tempore laudabilis obseruatiā discipline. Cōmisi ergo dominus Sifridus archiepiscop prefatus monasteriū & moniales cœnobij S. Ruperti Iuano abbati huius cœnobij Sponheimensis, quod multis annis ita cōmissum perman. 10 sit, quousque tandem disciplina regularis vtrōbique quasi ex toto perire, & moniales libertatem aucupantes nullum abbatem deinceps aduterunt.

M C C X X V .

*Sifridus archiepiscopus mortuus & successus fratris eius.*

Sifridus archiepiscopus Moguntinus idib. Septembris obiit, cui alter huius nominis Sifridus terius successit, præfuitq; annis xxiv. vir magnarū actionū, tantq; autoritatis & cōstantiae, vt Fridericū Imper. excōmunicaret intrepide & expugnaret, iussu domini Papæ. Eodem anno vii. idus Novemb. Engelbertus archiepiscopus Coloniensis, cum aite, rodi dedicaturus esset ecclesiā in villa quadā, ad eum sparscente iam die, à Friderico comite de Eisenberg fratri sui filio crudeliter occisus est xxxvii. Vulneribus seu plagiis cōfossus, propter iustitiā, qui in ecclesia Coloniensi sepultus infinitis cōspexit miraculis coruicata. At vero comes Fridericus impius parricida, cum sacerdos suis numero xxv. mox se ad castellū Eisenberg recepit, sed munitioni non confidens inde fugit, totoq; anno profugus latitans & excommunicatus à Conrado Portuensi episcopo & legato sedis apostolice, tandem reuolu anno à quodā milite inuentus & captus, pro centū & duobus millibus marcis Henrico archiepiscopo qui Engelberto successerat, venditur, & vincitus xviii. calen. Decembris extra muros Colonienses eductus rotatur, matre eius sub rota assistente & clamente: Hunc nabi, hac sunt vyscerā mea deuoranda a corvis, sicut per somnum vidi, cum te fili, adhuc portarem in vita. Friderico autem sic rotato, mox signa fieri ad tumbam Engelberti cessauerunt.

M C C X X V I .

*Iohannes monachus monasteriū in Kirchberg positus.*

Iohannes monachus huius cœnobij, qui fuit ante Reginfridum Prior, vir sagax, reli. 10 giosus & valde deuotus, mortuo Petro Præposito S. Ruperti apud Bingas, per Iuanum abbatem præpositus ibidem constitutus est, qui regularis disciplinæ obseruantiam tam in e quam in alijs pro sua virili lempre in uiolate custoduit.

*Monasteriū in Kirchberg fundatur.*

His temporibus Henricus episcopus Wormaciensis, filius comitis de Saraponte, fundavit cœnobium monialū in Kirchgarte, extra muros ciuitatis Wormaciensis, posuitque inibi moniales Cisterciensis ordinis, quæ ipsum locū per annos fere cc. sub eadē religione inhabitarunt, usq; ad tempora Friderici episcopi, qui anno MCCCCXLIII. monialibus expulsis, canonicos regulares de bona obseruantia reformatos introduxit. Henricus præfatus episcopus in dissensione fuit cum ciuib⁹ Wormaciensibus pro libertate ecclesiastica, qui cum eius mandato nollent obtemperare, posuit super eos interdictum, quo cum non 40 proficeret, usq; exire clerum omnē præter plebanos sacerdotes, quibus cura erat cōmilla animarum, qui nihilominus dare corpus Christi in infirmis non audebant, nisi promitteret se velle obediēre episcopo si conualecerent, neque sepelire corpora mortuorum ad sancta loca permittebantur. Cumque hæc ad anni spacium durassent, quidam ē ciuib⁹ horum radio affecti ad partē episcopi declinantes, partialitatē in ciuitate suscitarunt. Vnde consulatus necessitate compulsi, ne deteriora experiretur, pacem cum episcopo & concordiam inierunt & absoluti sunt.

M C C X X V I I .

*Comes Marquardus monachus monasteriū filius.*

Hoc anno, qui fuit Iuani abbatis xiv. obiit Marquardus monachus huius monasteriū filius comitis de Sponheim, anno conuersionis suæ xiii. vir bonus & singulari deuotio. 50 ne præditus, qui nobis plurima bona fecit.

*Fridericus et Imperator excommunicatur.*

Eodem anno Gregorius papa ix. Fridericū Imperatorem secundum excommunicauit, propterea quod iuxta promissum transire ad terræ sanctæ recuperationem neglexit: & omnis exercitus ad hoc iter à diuersis Europæ partibus cōgregatus dissipatur, ynde multa mala sunt secuta.

*Ludovicus Landgrave Thuringia monachus.*

Eodem quoq; anno iii. idus Septemb. obiit in Sicilia in ciuitate quadā, quæ dicitur Ortrant, Ludovicus Pius Thuringorum Lantgravius quintus, & primus Marchio Minēsis, maritus S. Elizabeth, cuius os in Thuringiam relata sepulta sunt in monasterio Reinartsbornensi ordinis nostri.

MCCXXVIII.

M C C X X V I I .

Hoc anno Odocharus & Wentzlaus Bohemiorum reges incliti, tale priuilegium dederunt ecclesiæ Moguntinæ, quod archiepiscopus Moguntinus & nullus alias tam eos nisi a solo archiepiscopo Moguntino successores eorum debet reges inungere & coronare, ut pater in his literis:

*In nomine Domini Amen. Odocharus & Wentzlaus reges incliti universis Christi fidelibus, uno omni*Reges Bohem.  
po Mogun-  
tino  
archiepisco-  
pe  
Cepit Pri-  
uilegium.**

presentis scriptum intuentibus salutem perpetuam: Confitemur & publice protestamur, quod iam nos & coronari debemus omnes successores nostri consecrationem regalem & diadematis impositionem de sacro ancle sedis Mo-  
guntine archiepiscopo, terra nostra Metropolitano, in perpetuum tenemus recipere. Si vero idem ar-  
chiepiscopus requisitus, se pro motu animi sui subiraxerit, alteri episcopo, quem nos vel successores nostri  
10 postularerim, vicem suam ad id exsequendum committat. Ut autem hoc ratum & inconuolum per-  
maneat, hanc paginam de consensu venerabilium Pragensis & Olmicensis episcoporum, sigillorum no-  
strorum appensione firmavimus. Data Prague anno Dominicæ incarnationis MCCXXVIII. Indi-  
ctione prima.

Eodem anno Fridericus Imperator mare transiuit, Ierosolymam recuperavit, cum parte terra sanctæ, & ad certum tempus treugas fecit cum Saracenis ibidem.

M C C X X I X .

Anno Iuani abbatis XVI. villa dicta Wimesheim fuit igne casuali incensa & quasi ex tot combusta, perierantque illo incendio tres pueri infantes ex simili infortunio, videlicet XII. cal. Septembri, & plures vsq; ad mendicitatem depauperati sunt.

*Wimes-  
heim com-  
batur.*

20 Eodem anno Fridericus Imperator de transmarinis partibus reuertitur, & innueniens terram suam in Italia per papam tribulationibus vexatam, & qualdam iniurias suffi-  
nisse, grauiter omnia vindicauit.

*Fridericus  
Imperator  
ex Itala  
reuerterit.*

M C C X X X .

Grauis hoc anno inter cives & consulatum oppidi Bingen controuersia & dissensio fuit exorta, quæ vsque adeo excreuit, quod duo ex consulatu per seditionem vulgarium in foro publice fuerunt trucidati, aliqui vulnerati, ceteri per fugam vix evadentes se salvare curabant. Verum non diu postea grauis vltio in auctoribus seditionis subsecuta est. Nam alii capitasi sunt, alii membris truncati, & reliqui extra patriæ limites proscripti perpetuum portauerunt exilium.

*Sedicio Bin-  
genſis.*

30 Eodem quoque anno Imperator à papa absolvitur, mediante dure Austriae Lupoldo, qui tractatu pacis peracto inter papam & Imperatorem apud S. Germanum in Campania moritur, cuius viscera & carnes in domo capulari monasterij sanctissimi patris nostris Benedicti in Monte Cassino tumulantur, ossibus in Austriam relatis.

*Imperator  
absolvitur.  
Lupoldus  
Austria  
dux mori-  
tur.*

Eodem quoque anno oritur dissensio inter archiepiscopum Colonensem & ducem de Limpurg super aduocatia monasterij Sigebergensis nostri ordinis in eadem dioecesi Coloniensi.

*Dissenſio in-  
ter episcopū  
Coloniensem  
ducē de  
Limpurg.  
S. Helga-  
beth mori-  
tur.*

M C C X X X I .

Anno Iuani abbatis nostri XVII. obiit S. Helizabeth filia quondam regis Vngarie, Ludouici Pii quinti Lantgrauij Thoringie relicta vidua, mulier multarum virtutum & sanctissima 40 & conuersationis, sepulta in Marpurg, quod est oppidum Hassiae, quæ statim infinitis claram cœcepit miraculis.

Eodem anno in mense Julio in ciuitate Wormaciensi ignis à casu in domo Herborum di militis exortus magnam urbis partem cum templo S. Pauli consumpsit.

*Incendium  
Wormaci-  
ense.*

Eodem quoque anno Ludovicus dux Bavariae, cum insisset ad terram sanctam cum exercitu magno, in reditu à quodam Saraceno, nuncio Vetuli de Montanis, praesente familia sua in Kelheim cultro fuit occisus, Friderico Imperatori hoc nefas procurante, sicut postea fuit confessus. Ipse autem Saracenus mox a familiaribus ducis in frusta fuit concilius. Corpus ducis amplio honore prosequutum in monasterio Schirzenfi in Bauaria est sepultum. Cui Otto filius in ducatu successit: qui duxit in vxore Gertrude filiam vnicam Henrici comitis Palatini Rheni, qui Heidelberg morabatur, cum qua totum illud dominium obtinuit, & sic ducatus Bauariae & comitatus Palatinus in unum coniuncta sunt. Genuit autem iste Otto ex Gertrude præfata uxore sua duos filios Henricum & Ludovicum, de quib; suo loco dicemus. Iste dux Otto oppidum Brubach cum castello adiacente & omnibus attinentijs suis in secundum dedit comiti de Katzenelenbogen: quod hodie possidet Lantgrauius Hassiae, nullo ex comitibus illis amplius viuente.

*Otto dux  
Bauariae in  
eius Gertrudem Pal-  
atinam.*

Bauariae &  
Palatinatus  
Rheni com-  
itatu.

Brubach  
fundam.  
Parechia in  
Heldenberg  
denaturata  
paulo Mo-  
guntino.

Eodem anno Waldricus abbas Limpurgensis nostri ordinis, in dioecesi Spirensi, de conuentus sui consensu, dedit capitulum eccliesie Moguntinæ pastoralè eccliesi in Heldenberg cum decimationibus & prouenitibus suis, in augmentum prebendarum eccliesie Mo-  
guntinæ, sicut patet ex literis coru' idem, ut sequitur.

Z 3

*Copia dona-  
tionis.*

In nomine Domini Amen. Vdalricus miseratione diuina abbas, Henricus Prior cum uniuersitate Limpurgensi, uniuersis hoc scriptum visuris salutem in omnium salvatorem. Ne ea que geruntur in tempore cum tempore labantur & pereant, labili humanae memorie salubriter est promovim, ut queque acta scripture & testimonio roboarentur. Ea propter uniuersitatem presentis eius & suorum, fidelibus fieri volumus manifestum, quod matura liberatione prehabita, & consensu unanimi & communis, libere & absolute, ecclesiam in Heldenberg, cuius ad nos ius patronatus nosciur pertinere, ecclesia maiori Moguntine tradidimus perpetuo possidendam, ita videlicet, ut cum pastor qui nascetur, cesserit vel deceaserit, quemcumque ad dictum ecclie regimen elegerit capitulum. Moguntium, sicut litteris ipsius capitulo, abbati, vel Priori si abbas non fuerit, presentetur, qui in signum recognitionis accepti beneficii ab ecclie Limpurgensi domum postuler ab ipso, & absq; difficultate qualibet assequatur, ita videlicet, ut idem clericus cum literis abbatis vel Prioris archidiaconi presentetur, ut ab ipso curam recipiat animarum, & idem in ceteris obseruabitur subrogandis. Quod si vel abbas vel Prior (quod tam ab aliis) aliqua occasione denegare voluerit, nihil exinde subrogato praeditici vel ipsi capitulo Moguntino generetur. Itaq; ordinato ipsi sacerdoti competenti & sufficienti stipendio, unde tam Diaconato quo archidiacono loci valeat de eorum institutis respondere, & nihilominus plebanus ipse congrue sustentari, residuum fuerit de prouentibus, quos pastores huc usq; tantum percipere consueverunt, ad meliorationem Fraternitatis proficiat præbendarum capitulo Moguntini, salvo in omnibus iure ecclie Limpurgensis. Preterea et firmiore vinculo charitatis Moguntinensis & Limpurgensis ecclie in uicem constringantur, salubriter & prouide est statutum, ut quicunque de fratribus nostris viam uniuersa carnis ingressus Moguntinae & ecclie denunciatur, tanquam uni ex ipsis iniugilis & exquisit de funeris memoria peragatur. Et nos similiter more solito pro ipsis fratribus defunctis Domino precas & hostias offeremus. Uerum illud pretereundum non est, quod in omnibus ecclie nostræ Agendas, sepe facta ecclie Moguntina auxiliu & consilio bona fide, tanquam in propriis, quantum potuerit & debuerit, feret amicabiliter & benignè. Acta sunt hec anno gratia MCCCXXXI. mens Oktobri, indictione quarta.

Conradus quoq; Spirensis ecclie episcopus vna cum suo capitulo in prefatam donationem abbatis Limpurgensis cōensem̄ præbuit, ad instatiam Praepofiti, Decani & totius capitulo Moguntini, assertens eam non in dispendium monasterij Limpurgensis, sed ad commodum potius & honorem eiusdem esse factam, ut patet in literis desuper constitutis ab ipso, quasi inscrere huic historiæ nostræ superfluum iudicauimus. Dominus etiam Sifridus archiepiscopus Moguntinus eandem donationem suo capitulo factam per literas confirmavit.

M C C X X X I I.

*Dissensio  
inter abba-  
sem & vil-  
lanos Spon-  
heimenses.  
Compositio  
litis.*

Iuanus abbas anno regiminis sui xix. graue habuit dissensionem & controversiam cum villanis villa Sponheim, ratione nemorum, & pascuorum, & Almeyndæ iuxta horum olerum Dominæ Richardis Comitis de Spohheimensis, quæ in prima fundatione huic monasterio donauerat. Vnde post multas contentiones concordia tandem inter eos per Dominum Iohannem comitem de Sponheim facta est, tali modo: In primis nemora & sylvae fuerunt diuina in signis ab iniunctis distinguta, ita ut abbas seorsim & villani etiam seorsim nemora sua deinceps quiete possiderent, nec vna pars alteri damnum in sylvis aut alibi deinceps quomodolibet inferre vel impedire præsumeret, pascua autem per totam marcham tam abbatii quam villanis debent esse communia, exceptis quibusdam districtibus abbatis in quibus villa nullam pascendi habeant portam, Almeyndæ debet esse communis, manere communis in omni forma, monasterio, villanis, & Dalensibus, & ceteris in comitatu pauperibus, sicut ante annos ferme LXXX. a comite Megenardo & filio eius Craftone huius monasterij secundo abbate dignoscitur insituta, nec aliquid vendi ex ea licet, nisi cuicunque, neq; de fundo ipsius, quoniam ad monasterium pertinet, neq; de usufructu, quem villanis & pauperibus comitatus comes & abbas indulserant.

*Bellum Mo-  
guntino ar-  
chiepiscopo  
inversum Läd-  
granum.*

Hoc anno Conradus Lantgrauius Thuringorum propter quædam dominia contra Dominum Sifridum archiepiscopum Moguntinum inimicitias gerens & bellum, multa ci damna fecit. Nam oppidum Frislariense cepit & funditus pene destruxit, cum quibusdam alijs. Tandem inter eos concordatum fuit tali modo, ut sequitur:

*Concordia  
forma.*

In nomine sancte & individuæ Trinitatis: Super destruptione Frislariae & Wicenhausen oppositis & aliis damnis, q; dominus Sifridus archiepiscopus Moguntinus, & dominus Conradus junior Lantgrauius hinc inde senserunt, cum guerrâ haberent ad iniunctis, talis compositione interuenit antiqua compositione sicut ordinata est à Domino Sifrido quondam archiepiscopo, & Domino Ludouico pia memoria quondam Lantgraui modis omnibus in perpetuum in concilia seruetur. Itē oppidū in Wolffheim concessum archiepiscopum in feudū Conrado Lantgraui memorato, & concedit heredibus suis, legitimis etiā filiis, non existentibus filiis, post mortem iure hereditario successuris. Et si de Conradus rogauerit in vita sua, ut concedat fratri suo aut filio fratri idem oppidum, hoc ei nullatenus denegabitur, &c.

Multos continet hæc compositio & alios articulos de iure partium allegato, quos  
nō opus est nunc inserere. Huic autem compositioni inter prefatos Dominos Sifridū archi-  
episcopū Moguntini & Cōradū Lantgraviū facta, interfuit Magister Cōradus de Mar-  
purg ordinis prædicatorū, vir in S. Scripturis magna eruditio & auctoritatis, qui genera-  
lis inquisitor hæreticæ præuitatis à sancta fide Apostolica constitutus; hoc ipso anno 3. no-  
nas Maij quatuor hæreticos in ciuitate Ephordensi, condemnatos ad ignē fecit comburi.  
Multos, & pene innumerabiles, per totam fere Alemanniā, qui diu latuerant hæreticos, in  
lucē productos, examinatos condemnauit, seculari q̄ tradidit curia comburendos. Sunt  
quidicet eū nimis proliue & promtum in condemnationem simplicium fuisse, vsque

Frater Cōti  
radus de  
Marpurg  
inquisitor  
hæreticæ præ  
uitatis &  
eius Tyrannie.

10 adeo ut multos necari fecerit innoxios; quippe qui mox ut aliquis corā eo delatus fuisse,  
non examinata delationis causa, neq; meritis deferentis, promulgauerit sententiā clamā-  
do: Tollite, tollite impium hereticum, igne comburendum. Vnde anno sequenti, qui fuit Domini  
nica incarnationis MCCCXXXIII, cōtigit Comite Seynensem apud eum de heresi falso ac-  
cufari, pro cuius excusatione seu purgatione Henricus Friderici Imperatoris secundi filius  
conuentum multorum Principum, episcoporum & abbatū in Moguntia habuit, qui omnes  
vno ore comiti iniuste delato testimonii catholice fidei & vniuersitatis ferebant, ut pote qui  
non sine gravi suori & hominum & rerum dispendio, paucos ante annos, in subidiū Do-  
minici sepulcri mare transierat, & ecclesiam Dei cum ministris semper honorauerat. De-  
niq; ipse Comes stans corā omnibus suam innocentia cum lacrimis, leſam nimis iniurio-  
se publice proclamauit. Quapropter frater Conradus tam nobilibus q̄ ignobilibus omni-  
bus odiosus factus, quippe qui propter veras hæreses & factas multos nobiles & ignobiles,  
clericos, monachos & moniales inclusas, burgenses & rusticos, ignis suppicio, per diuer-  
tas Alemanniæ prouincias (si dici fas est) nimis præcipiti sententia condemnās, crudeliter  
fecit occidi. Nam eodem die quo quis accusatus est, siue iniuste siue iniuste, nullius appella-  
tionis, nullius defensionis seu excusationis, vel etiam (quod impium fuit) reuocationis si-  
bi refugio proficiente, damnatus est, & flammis crudelibus iniectus, intantum ut multitu-  
dine damnatorum potius letari videretur, quam innocentum. Cernens ergo se contra  
comitem Seynensem præualere non posse, confusus & odio multorum expositus, à Mo-  
guntia versus Marpurg ire statuit, saluumque conducedum tam Regis quam Archiepiscopi  
30 Moguntia, quoniam timebat insidias, accepit. Cumque venisset non procul à Marpurg, à Conradus  
occiditur.  
quibusdam nobilibus fuit occisus, qui cum veniam & misericordiam cum lacrimis & su-  
spiris postulaſset, exauditus non fuit. Septultus est iuxta S. Elizabeth.

Eodem anno Soldanus Babylonia Imperatori tentorium misit, mirifica arte con-  
structum, in quo imagines Solis & Luna artificialiter mota cursum suum certis debitisq;  
spacijs peragabant, horas quoque diei ac noctis infallibiliter indicabant, cuius precium mīri artificij  
cū Imperatoris  
tore donatū  
à Soldano.

Eclipsis solis fuit.  
Eodem quoque anno Fridericus Imperator secundus principatū monasterij nostri  
ordinis non longe ab Heidelberga, quod dicitur Laurissa, cum omni honore, vasallis, mi-  
nistris, castris, oppidis, prouentibus, iuribus & pertinentiis suis, quem abbas eiusdem  
conobij semper hucusq; habuit, abstulit ab eodem monasterio, & donauit eum Sifrido  
archiepiscopo Moguntino & ecclesiæ eius, ut pater ex literis quæ sequuntur:

In nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis: Fridericus secundus diuina fauente clementia Roma-  
norū Imperator semper Augustus, Ierusalem & Siciliæ Rex. Romani principis decus extollitur, & angu-  
stia sedes Imperii decoratur, cū principatus, in quibus consistit & viget Imperium in sua dignitate) con-  
grua prouisione reparat & conservat, & illas ad eorum reparationem & conservationem personas eli-  
git & præponit, que cum prærogativa commissariorum sibi animarum cum sue merito dignitatis, suffi-  
cientes ad & accepte fore censemur. Vniuersis igitur Imperii fidelibus tam modernis quam poste-  
ris volumen esse notum, quod nos considerantes tenuem statum Ecclesiæ Laurissensis, ab honore & no-  
mine principatus processu temporis collabentem, ut non minus Imperio quam sibi desicerre videatur:  
attendentes insuper quod per dilectum Principem nostrum Sifridum venerabilem Archiepiscopum  
Moguntinum, cutis grata seruita quotidie Imperio prestata, nostro conspectu multa gratitudine  
se presentat, & non per candem sedem Moguntiam, velut obsequiosam semper Imperio & nostris  
honoribus efficacem, seruitum eiusdem principatus Imperio debitum, quod propterea eiusdem Ecclesiæ  
imponentiam nobis haecenus est subiectum, integre potuerit exhiberi: assidentes nobis & appropi-  
quante dilecto filio nostro, Henrico illustri Rege Romanorum semper Augusto, super his prouidere volé-  
tes, vna cum deliberatione & consilio principum, de innata prouidentia & noſtre gratia mai-  
statis, eundem principatum Ecclesiæ Laurissensis cum omni honore, vasallis, ministerialibus,

castris, oppidis, proueniibus, iuribus, & pertinentiis suis, sicut ad nos & Imperium nostrum pertinet, eidem Moguntinae ecclesia, dicto Moguntino archiepiscopo & suis successoribus, imperiali auctoritate in perpetuum donatum & concessimus, & nominatum Principem nostrum venerabilem archiepiscopum Moguntinum, presentibus principib[us], solenniter iure suum, ut eadē ecclesia Moguntina, id est archiepiscopus Moguntinus, & successores eius amodo principatu ipsum teneant & possideant, & ad honorem nostrum & Imperii illius foreant & conservent, salvo iure quod inde debetur Imperio: Praeterea priuilegiū auctoritate mandantes quatenus nullus Princeps, Dux, Marchio, Comes, scilicet ad aduentus ministerialis, nulla persona sublimis vel humilis, Ecclesiastica seu mundana, contra presens donationis & concessionis nostrae paginam a sua temerario venire presumat. Quod qui presumerit, sciat se preter indignationem nostram (cui se nouerit subiacere) in sua temeritatis vindictam, centum libras puri auri compositurum, quarum medietas Curia nostra, & reliqua pars in iuriam personam pertinet. Ad huius itaque donationis & concessionis nostrae memoriam & stabilitatem firmitatem presentis priuilegiorum fieri fecimus, aureo typario nostra maiestatis impressa in simili communiri. Cu[m] reges sunt, B. patriarcha Aquileiensis, & ceteri. Signum Domini Friderici Secundi Dei gratiarum, uictissimi Romani Imperatoris semper Augusti, ierusalem & Sicilia regis, &c. Ego Siphridus Ratipponensis Episcopus, imperialis aule Cancellarius, vice predicti Sifredi Archiepiscopi Moguntini Germania Archicancellarii, recognoui. Acta sunt hec anno Dominica incarnationis MCCCXXII, mense Aprili, indictione quinta: Imperante Domino nostro Friderico II. Dei gratia inuictissimo Romanorum Imperatore semper Augusto, ierusalem, & Sicilia Rege glorioissimo anno Imperii eius XII. regni ierusalem VII. regni vero Siclie XXXIV, feliciter Amen. datum Aquilegiae.

Hanc donationem seu alienacionem principatus a monasterio Laurissenzi, tunc adhuc ordinis nostri, per Fridericum Imperatorem factam Rex Henricus filius eius sic confirmauit:

Henricus Romanorum rex, Dei gratia, semper Augustus, uniuersis imperi fidelibus, paginam hanc visuris gratiam suam & omne bonum. Regali munificentia erit ad gloriam, si dignis excolitur honoribus, si reram amplificatis incrementis suis cultores lateris, & suorum consciens secretorum. Hinc enim deo[u]to pullulat in subiectis, & augetur numerus in deo[u]ris, multiplicante munificentia per exemplum, quicquid potuit per gratiam contulisse. Inde est quod notum esse volumus uniuersis nostris fidelibus, tam presentibus quam futuris, quod constitutus in presentia nostra dilectus Princeps nostra Sifridus archiepiscopus Moguntinus, cui studi nostrae supplicavit attente, donationem & concessionem principatus Laurissenzi Ecclesie cum omni honore, vaillans, ministerialibus, castris, oppidis, proueniibus, iuribus & pertinentiis suis a Domino & patre nostro Friderico, inuictissimo Romanorum Imperatore semper Augusto, ierusalem & Sicilia Rege, nobis presentibus & conscientibus laudabiliter sibi factam, & ecclesie Moguntine, denuo ratam haberi & conservare inuiolabiliter deberemus. Noligatur attendentes grata exequia que dicta ecclesia Moguntina nobis & progenitoribus nostris noscum impendisse, considerantes etiam seruitia debita Imperio, que per imponentiam monasterii memorati ei haec tenus sumi subtracta, per dictum Archiepiscopum & successores eius posse congrue exhiberi, confirmationem & donationem predictam, tanquam de assensu nostro factam, ratam habentes, presentis regalis pagina sensim edicto, quatenus nulla persona, alta vel humilis, Ecclesiastica vel mundana ei a sua temerario contra ire presumat. Quod si quis attentauerit, preter indignationem, quam ex hoc incidet, quinquaginta libras auri se nouerit compositurum, quarum medietatem Curia nostra, alteram vero partem passa in iuriam volumus applicari. Testes huius confirmationis nostra sunt B. patriarcha Aquileiensis. Datum apud Chindacum, anno Domini MCCCXXII, quinto Calendas Maii, indictione V.

Huiusmodi donatione Imperiali, simul & regali confirmatione principatus predicti monasterii Laurissenzi suscepit. Sifridus archiepiscopus Moguntinus, quo sibi & successoribus suis eundem principatum perpetua firmitate stabilaret, monachos ipsius conobij callida persuasione induxit, magna promittens, vt literas summo Pontifici Gregorio nono dirigenter, & monasterium suum vnri cum ecclesia Moguntina postularent. Igitur monachi de sua expulsione nullam suspicionem habentes, firmiter autem sperantes se cum monasterio suo per archiepiscopum in statum pristinum quantocius resromandos, ita scripserunt:

Sanctissimo in Christo Patri ac Domino, D. Gregorio, sacro sancte Romane ecclesie summo Pontifici. Decanus cum deuoto fratrum collegio quamvis paruo, & ministerialium ecclesie Laurissenzi, Petrus cum continuas orationes ad Christum cum subiectione filiali. Ad Apostolatus vestri gratiam referendum ecclesia Moguntina vniuersitatis, quod cum ad mandatum examen iudicium a sede Apostolica delegatorum, dominus Corradus quondam abbas noster sententia alterius suis est depositus, pro dilapidatione & aliis enormitatibus suis quas commiserat: Nos sentientes, iam dicta ecclesia nostra reformationem, in alio non posse considerare, sicut nec re vera potuit nec potest, memoratos iudices nostros, de benignitate vestra confisi, de consilio & confessu

## S P O N H E I M E N S E.

273

confusum principum, qui tunc Imperium gubernabant, petuius, Ecclesia Moguntina eandem ecclesiam nostram viri, præfertim cum ecclesia nostra sine adiutorio ecclesia Moguntina (que hactenus nos fuit non posse aliquatenus resurgere, cum etiam iam dicta ecclesiam nostram in multis reformauerit, redimento castri ipsius ecclie) prouide de manu fortiorum, in quo castro multa pars ecclesie nostra consilist, preterea cum aliis possessiones eiusdem Ecclesie nostre per potentiam suam recuperauit. Cum igitur patet pie & clemens, hoc deliberatione & prouidencia prudentium virorum factū esse sit manifestus, sanctitatis vestrae pedib, proculmis, humiliat & attente supplicamus, quatenus nostram necessitate vititer respicientes, factū nostrum & unione nostram circa Iope dictam ecclesiam Moguntinam ratam habentes, autoritate & misericordia sedis Apostolica dignemini confirmare, &c.

<sup>10</sup> Quibus quidem literis Gregorius Papa suscep<sup>tis</sup>, Sifrido Archiepiscopo Moguntino sic incontinenti pro hac causâ rescripsit, ut sequitur.

Gregorius seruus seruorum Dei venerabilis fratris archiepiscopo Moguntino salutem & Apostolicam benedictionem. In suam hanc nobis dilectis filiis Decano & coenobio Laurissensis Ecclesie & monasterio, in nobis, quod cum abbas de Wernero vellet accius collega, eidem monasterio de mandato Apostolico visitationis officium impendente, abbate ipsius ab eius regimine amouissent, procurationem, defensionem & reformationem ipsius, eum adeo in spiritualibus & temporalibus lapsum effet, quod vix posse resurgere, nisi per tuum auxilium credere tibi in cuius consistit diacesti consilium. Tu vero eam circa reformationem ipsius scilicet studiū impendi, quod preter alia grata cōmoda, quia diligentia iam suscepit, castri quoddam no modica summa pecunia renovasti. Nos ergo prudentia tua super hoc in Domino commendantes, firmati tuis per Apostolica scripta mandamus, quatenus circa comitiam tibi procurationem, defensionem & reformationem ipsius, sicut laudabiliter incepisti, in vigilans, sic illud faveas, manueas & defendas, quod per tuum studium ad statum debitum reducatur, & exinde recipere à Domino retributionem, & a nobis debetas commendari. Datum Perusii, 4. nonas Maii, Pontificatus nostri anno sexto.

His literis Apostolicis receptis Archiepiscopus Sifridus Moguntinus, nō solum prīcipatum monasterij Laurissenis, dominia, castra, oppida, vasallos & mancipia, ecclesię sua Moguntinę cum auctoritate mancipauit, sed vitam monachorum ipsius coenobij reformatam ad obseruantiam regularis disciplinae laborabat. Verum cum monachi cernerent o-  
mnē sibi libertatē admittam, ipsumq; monasterium non sibi sed ecclesię Moguntinę cum omni honore & dominio relictū, sero mysterium intelligentes & nō parum se circumue-  
tos conspicientes, dolerunt, seq; auxilio quorundā nobilium archiepiscopi mādatis ce-  
perunt opponere. Qnod cernēs Sifridus pr̄fatus archiepiscopus, impetravit à summo Pō-  
tifice denuo fieri visitationis & inquisitionis officiū per episcopum Hildesheimēsem, qui  
visitatione peracta Pōtificem Romanū informauit, qđ in monachis ipsius monasterij, qui  
erant ordinis S. Benedicti, non esset aliqua spes emendationis, eo qđ loci status nunq; po-  
set resurgere, nisi alterius ordinis introducerentur. Sunt autem qui dicant, ipsum archie-  
piscopum monachos ordinis sancti Benedicti vehementer habuisse suspectos, ne forte in  
futurum sibi assignatum principatum dicti monasterij, tanquam iniuste ablatum, aut iu-  
re, aut potentia repeterent amicorum; & ob id omni laborasse studio, vt expulsis mona-  
chis loci alterius professionis viri, qui dominia & principātū non curarent, reponerentur.  
Egit ergo modis quibus potuit apud sedem Apostolicam quatenus expellentur mona-  
chi sancti Benedicti, & Cistercienses (quibus principatum & dominia temporalia habere  
statuta corum non permittunt) in locum quantocius introducerentur. Vnde post bien-  
num sic Papa scriptis ad eundem archiepiscopum Moguntinum.

*Grégorius episcopus, seruum seruorum Dei, venerabilis fratri archiepiscopo Moguntino salutē & Secūda bul-  
Apostolica benedictionem. Laurissis monasteri vinea diutius exspectata ut vias faceret, ecce in me- la, quomo-  
dum dicitur produxisse labris cas, dum monasteriū ipsum, in quo Marie officium per contemplationis nati ubi-  
specie florere consueverat, & in rerum afflucta temporalium Martha officia sollicitudo vigebat, ma- tur expelli  
litia inhabitantium faciente, adeo in utroq; {venerabili fratre nostro Hildegardensi episcopo, cuius  
providentia super hoc cōmisiamus inquisitionem referente didicimus esse collapsum, q; loco Marie Leza- Laurissa.  
bela, ac loco Marthae prodigalitatem succendentibus nulla spes est ulterius, vt in suo possit ordine reformari.  
Monachi enim eiusdem monasterij exteriori & interiori nigredine demigrati, adeo se mundi de-  
litio inuoluerunt, substituitam monasteri cum filio prodigo dissipantes, quod eorum scilicet immis-  
stercoribus diutius exspectata, non solum fructibus sed etiam foliis dicitur aruisse, quod nil aliud ex-  
petit & exspectat, nisi radices ficas fatua, que terram inutiliter occupant, abscondantur. Sane  
scit meaci peritis solertia, vulnera que fomentorum non sentiunt medicinam, abscondenda cen-  
sentur, vt exclusa putredine vinum & olenum infundantur vulneribus, & tandem sanetur ergo-  
tus. Ne vero fidèles, qui bona eidem Monasterio contulerunt, orationum sperantes suffragiis inibi  
habitantium reueari, spe præconcepcta fruſtentur; iuxta episcopi præfati consilium, quod suis no-  
bis literis tunctuit, te, qui loci Diacefanus exsistis, decet & expediet, maxime cum tempus meis adue-*

nerit, zizania monachorum exsistentium in eodem sarculis correptionis euellere, ac triticum in horre congregare. Compatiatur igitur tua fraternitas, quia & nos compatimur, monasterio sic collapso, & ad ipsum personaliter accedens, omnino virtutibus destitutum, Cisterciensem ordinem plantae in ipso: ut ordo, de nigro conuersus in album, purgetur vestis, & virtutibus augeatur, & sic in arbitrio nuptiis aqua in vinum summi artificis operatione conuersa, florem honoris & honestatis educet, & fructum boni operis non relinquit: ex quo spes fidelium reuictus est, & irrigando ianis nominis & religionis de uero plantata & plantulam suaroris dulcedine deuotius & libenter confonebant. Si quos autem de monachis inuenies, quos amor Cisterciensis ordinis accendat, illos ibidem retinere poteris, dum temen de illis nulla opinio sinistra apud bonos & graues facile oriatur. Altos vero per diuersa loca sui ordinis in tua die cesi adeo caute disponas, ne ouis morbida gregem commaculet; sed desperita potius redatur ad causas prouisurus attentius ne possessiones & bona, que idem monasterium quondam nosecitur habuisse, a plantatione nouella aliquatenus excludantur.

*Monachi S.  
Benedicti  
de Laurissa  
expelluntur.  
Cistercienses  
introducuntur.*

His itaque literis summi Pontificis acceptis Sifridus archiepiscopus omnes monachos sancti Benedicti de praefato monasterio Laurissensi contra eorum voluntatem cecidit, & conuentum cum abate Cisterciensis ordinis iuxta mandatum Apostolicum introduxit. Quod factum in circuitu nobilibus non parum dispuicit, licet oblistere tante auctoritat penitus nequirent. Introduci autem monachi Cistercienses, perfidiones monasterii, que relictae fuerant, archiepiscopo tradente, præter vailllos, ministeriales, castra, oppida, predia, que pertinebant ad honorem principatus, arripiunt, & fructus earum in suum vsum vnde viuerent conuertunt. Inter ea monachi priores grauiter dolentes se expulso, & in suo monasterio alterius ordinis professores collocatos, staruant tantam iniuriam nullatenus esse sine vltione ferendam. Conuenientes igitur quadam nocte, cum auxilio quorundam amicorum suorum, monasterium suum Lors violenter cum potentia intrant, abbatem cum monachis conuersis & tota familia inuadentes eiiciunt, quosdam capiunt & locum abiurare compellunt, alios percutientes vulnerant, omnesque simul de monasterio fugant. Expulsi autem monachi ordinis Cisterciensis querelam ad archiepiscopum Moguntinum deferunt, se manere in tantis periculis non posse profitentes. Intercamoni priores monasterium recuperatum possidentes, que sibi vtiliora videbantur, inter amicos consultant. Verum non post multum temporis cum archiepiscopum cum potentia venturum audissent, locum deserentes non sine spoliis ad tutiora lese recipiunt; & quid agere velit episcopus, latentes expectant. Itaque Cisterciensis ordinis monachi, qui expulsi fuerant, persuasione episcopi animati ad monasterium Laurissensis religionis sunt reuersi, & incepimus viuendi modum continuant. Et ecce non post multum temporis cum se Cistercienses in Laurissa constituti iam crederent esse securos; antiqui monachi cum amicis suis nocte monasterium cum potentia ingressi eos aggrediuntur, credunt, percutiunt, & denuo expellunt, protestantes se omnes interemturos si denuo ad monasterium Laurissense fuerint reuersi. Vnde ab hac die non amplius Cistercienses poterant induci, vt ad Laurissam mansuri inibi, reuerterentur. Vacat ergo aliquandiu cœnobium, dum nec illi tuto se in illo cerneret posse consistere. Tandem Sifridus archiepiscopus negotiū ad examen sedis Apostolica, cuium præter Innocentius Papa i.v. renunciavit, quo 40 tale respōsum per literas recepit super ordinationē ipsi⁹ monasterij Laurissensis, vt sequitur.

*Cistercienses  
iterum Lau-  
rissa pedan-  
tar.  
Cistercienses  
resunt rede-  
re Lauris-  
sens.  
Laurissa ve-  
cua aliquā-  
dum mona-  
chis.  
Papa per-  
mittit ar-  
chiepiscopo  
vocullos  
Laurissens  
quos vult  
monachos.*

Innocentius Episcopus, seruus servorum Dei, venerabilis fratri Sifrido archiepiscopo Moguntino salutem & Apostolicam benedictionem. Cum (sicut nobis exponere curauisti) felicis recordationis Gregorius Papa, predecessor noster, intellecto, quod monasterium Laurissense, ordinis S. Benedicti, Moguntine diœcesis, erat in spiritualibus & temporalibus non modicum diminutum propter malitiam inhabitantium, in eodem tibi dedisset suis literis in mandatis, ut monachis prorsus ab eo amotis, illud de Cisterciensi ordine reformares; tu mandatorum ipsius diligens exequor, in eo conuentum Cisterciensem introduxiſti. Sed nonnulli perditionis filii, qui in reprobum sensum dati Dei filio eo ferocides persequuntur, quo magis habentur dissimiles a clibus eorumdem, prædictos Cistercienses à preſto monasterio semel & secundo per violentiam eicerunt: ex quo monasterio ipso (non sine iniuria Iesu Christi) dato pene in vacuitatem, penitus in eo laudes non resonat vox diuina. Quia vero nostre solicitudinis dignoscitur interesse in ecclesiis, quarum vacuitatem peruersorum immanitas procuravit, festinor remedio, ne pereant totaliter, succurramus; instituendi in eodem monasterio Conuentum regularium, seu etiam Canonicos seculares, prout tua prouidentia magis loco & patria nouerit expedire, ei prioris conuentus redditibus affigatus, liberam tibi, auctoritate presentium, concedimus facultatem. Contradictores per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Datum Lugduni, 3. nonas Maii, Pontificatus nostri anno II.

Harum auctoritate literarum præmunitus archiepiscopus Moguntinus Præmonstratensis

stratenses de monasterio omnium sanctorum, Argentinensis dioecesis, assunt sit, & contentum in praefato cœnobio instituit, præficiens eis non abbatem sed Prepositum, præfecitque post eum Priorem, secundum illius ordinis consuetudinem. Hanc autem institutionem Premonstratensis ordinis in sepe dicto monasterio Laurissensi literis suis confirmavit, quorum Datum est anno Domini MCCXLVIII. sexto idus Ianuarij, Pontificatus sui anno XVIII. quea quoniam nimis sunt prolixæ, nec proposito nostro conducunt, copiam eorum rationabiliter obmisimus. Introducti autem Premonstratenses in Laurissam, ad instantiam archiepiscopi renunciaverunt omni iuri principatus dicti monasterij, ut patet in his literis:

- Veneris Christi fidelibus tam presentibus quam futuris: Prepositus & Conventus monasterii Laurissensis, Premonstratensis ordinis, Argentinensis dioecesis, deo vias orationes in Christo. Quo-  
niam venerabilis Pater dominus Sifridus Moguntinus sedis Archiepiscopus, de consilio & consensu Capituli Moguntinianorum instituit in monasterio Laurissensi, assignatus nobis præsubiectis uentibus competentibus & honestis, quibus & contenti sumus, videlicet prioris conuentus redditibus & fructibus carum in summo & frumentis & officiorum eiusdem: Ratione institutionis huiusmodi, ac ideo quia locus noster in dioecesi Mo-  
guntina consilitus, & locum nostrum subiectum & subiectos recognoscimus ecclesie Moguntine, dicitur renunciant  
cio domino archiepiscopo & suis successoribus uniuersi, iuxta quod institutionis nostraræ priuilegio con-  
tinetur. Porro cum Imperialis autoris, pariter & Regalis de consilio & assensu Principum, Laurissen-  
sis ecclesiæ principatum cum omni honore, vasallis, ministerialibus, castris, oppidis, proutibus, iuribus &  
pertinentiis suis ecclesiæ Moguntine ex exercitu & legimi causa dixerit contendum, secundum in-  
Imperiali & Regali priuilegiis prospeximus contineri: Nos in principatu ipso & cunctis pertinentibus  
recognoscimus ecclesiam Moguntinam, dominum Sifridum archiepiscopum & successores eiusdem, us  
firmum & stabile obtinere, & super his nunquam mouebimus vel alii successores nostri mouebunt ali-  
quatenus questionem. Sin autem ex institutione nostra, ratione monasterii Laurissensis, nobis vel suc-  
cessoribus nostris in principatu ipso vel prescriptis bonis & iuribus attinentibus Abbatie esse turis alti-  
quid acquistum, illi renunciavimus, & damus & concedimus id item ecclesie Moguntinae archiepi-  
scopis, qui cum tempore fuerint, obtinendum cum ad reformatum & manutendum principatum  
eundem in suis iuribus & honore sumus penitus impotentes, nosq. talia possidere ordinis nostri prohibi-  
beans inibit. In cuius facti memoriam & perpetuam firmatatem presentes literas conscripsi fecimus,  
& eccliarum S. Petri & S. Stephani Moguntinensium, nosque & de omnibus sanctis Argenti-  
nen sis dioecesis sigillorum unanimiter horari. Actum Moguntie, anno Domini MCCXLVII.

Et sic nobilis illa Laurissensis monasterij quondam famola & potentissima abbatia  
facto Ordini nostro ablatâ, in manus aliorum data est, & principatus eius minus iuste (vt  
multis yisum fuit) Moguntina Ecclesia mancipatus, cum bene fuissent inuenti nostri or-  
dinis viri prudentes & religiosi, nobiles ac potentes, qui ipsum cœnobium in utroque statu  
reformassent. Hoc monasterium Dux Bauariae Tassilo, tempore Caroli Imperatoris Ma-  
gni circa annum Domini CCLXX. confixxit, ac magnifice dotauit, in quo & postea mo-  
nachus factus, cum Theodone suo tuo in magna religione vitam finiuit.

- Nunc autem postquam excidium Laurissensis cœnobii lamentabile descripsimus,  
quod in 16. annis peractum est, ad nostrum propositum nobis est redendum.

M C C X X X I I I .

Anno prescripto qui fuit Iuani abbatis xx. inter episcopum Wormatiensem  
& ciues concordia facta est Franckfordiae 3. calend. Martij per Sifridum archiepiscopum  
Moguntinum, Conradum episcopum Spirensim, & Marchionem Badensem. Eodem  
anno multa incendia per diversa loca contigerunt.

Hoc ipso anno frater Conradus de Marpurg (sicut anno præcedente supra iam dixi-  
mus) à militibus illorum de Dornbach iuxta Marpurg fuit interemptus.

M C C X X X I V .

Hoc anno, qui fuit Iuani abbatis xxxi villa nostra in Dalen xv. calend. Martij casuali  
igne noctu incensa combusta fuit, & penitus desolata usque in hodiernum dicem. Nam  
dominicalia huc in villam iuxta monasterium translata fuerunt, ita vt villa pristine in  
Dalen hodie non appareat vestigium. Ecclesia quoque dudum in honorem sancti Gre-  
gorii construeta, eodem incendo perit, sive delolata iacuit per annos ferme lxxi. ita  
quod arbores creuerunt in ea, usque ad tempora Iohannis Abbatis, quando per Hadvii-  
gem viduam denuo fuit restaurata, sive suo loco inferius dicemus. Erita villa circa mo-  
nasterium crevit & augmentata fuit multitudo hominum & domorum.

Eodem anno Papa Gregorius nonus crucem fecit prædicati contra Stadingenses Crux prædio  
populos, in confinio Frisiae & Saxonie sitos, paludibus inuisi, & flaminibus circum-  
Stadingenses.

cinctos, qui pro suis excessibus & subtractionibus decimarum multis annis excommunicati, comitores clavium ecclesiasticorum exfliterant; & plures cum Episcopis, comitibus & alijs nobilibus configentes frequenter viatores, & raro vieti fuerunt. Verum exercitu cruce signatorum contra eos venientie vieti sunt, & plures quam duo millia occisi, reliqui ad vicinos Frisones fugerunt.

Eodem anno Comes Hollandiae in tornamento quodam apud Corbiam in diecensi Ambaniensi occisus est.

Eodem quoque anno 10. Calend. Iulij in nocte, ciuitas Wormatiensis fuit incensa igni & magna pars eius non sine maximo damno multorum combusta.

Eodem anno obiit Henricus de Saraponte episcopus Wormatiensis, cui Landolhus successit, annis fere XIII. Iste Landolhus episcop<sup>o</sup> moniales nostri de monasterio in suburbio ciuitatis Wormatiensis, (quod vulgari vocabulo Nonnenmünster appellatur) propter inordinatam vitam earum expulit, & moniales Cisterciensis ordinis illuc introduxit quæ locum ipsum inhabitant usque in præsens.